
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  Р А Й О Н А  

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  

 

 

ПРИКАЗ  
 

14 марта 2016 г.                                                                   №  58 

 
п. Нарышкино 

О проведении профилактической акции «Безопасное жилье»  

и подготовке к пожароопасному периоду 2016 года 

 

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», распоряжения КЧС и 

ОПБ Правительства Орловской области от 19 февраля 2016 года № 4 «О про-

ведении профилактической акции «Безопасное жильё»,  в соответствии с 

распоряжением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урицкого района от 

04.03.2016 года № 5, 6, 7 «О проведении профилактической акции «Безопас-

ное жильё», а также в целях стабилизации обстановки с пожарами и негатив-

ными последствиями от них, охвата большего количества человек при прове-

дении разъяснительно-профилактической работы, приведения источников 

противопожарного водоснабжения в надлежащее состояние на территории 

Урицкого района, 

 п р и к а з ы в а ю: 

 1. Провести в образовательных организациях Урицкого района 

Орловской области профилактическую акцию «Безопасное жилье». 

 2. Руководителям образовательных организаций: 

 - обеспечить выполнение в полном объеме первичных мер пожарной 

безопасности, указанных статьей 63 Федерального закона от 22 июля 2008 

года № 123-ФЭ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасно-

сти» и статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»; 



 - реализовать комплекс мероприятий по предупреждению пожаров и 

загораний в весеннее-летний пожароопасный период; 

 - провести тематические инструктажи по пожарной безопасности с 

обучающимися, воспитанниками, педагогами, воспитателями и техперсона-

лом; 

 - организовать профилактическую работу по мерам пожарной безопас-

ности с детской аудиторией (конкурсы, викторины, наглядная агитация и 

т.д.); 

 - организовать во взаимодействии с сотрудниками Государственной 

противопожарной службы в образовательных, дошкольных учреждениях до-

полнительные занятия (беседы) с детьми, работниками и педагогическим со-

ставом по мерам пожарной безопасности, в том числе направленные на пре-

дупреждение детской шалости с огнем, связанной с палом сухой травы, а 

также рассмотрение вопросов профилактики пожаров на родительских соб-

раниях. 

 2.3. В рамках профилактической акции организовать и провести пока-

зательные занятия и противопожарную тренировку по эвакуации учащихся 

(возможно привлечение сотрудников территориальных органов МЧС России 

(Госпожнадзора) по Орловской области). 

 2.4. Не допускать случаев организации массовых мероприятий на объ-

ектах, не соответствующих требованиям пожарной безопасности. 

 2.5. Организовать контроль за содержанием и исправностью источни-

ков наружного противопожарного водоснабжения: 

 - подъездов к закреплённым за образовательной организацией водо-

ёмам для забора воды; 

 - пожарных гидрантов. 

 5. Предоставить в отдел образования не позднее 23.03.2016 г. инфор-

мацию о проделанной и планируемой работе в ходе данной акции. 

 6. Контроль над исполнением приказа возложить на главного специа-

листа отдела образования О. А. Амельченкову. 

 

 

 


